
RODOVIÁRIA

EMBARQUES INTERESTADUAIS NAS 
RODOVIÁRIAS BRASILEIRAS, 

POR UNIDADE DA FEDERAÇÃO

MOVIMENTAÇÃO DE 
PASSAGEIROS 2018-2019

TURISMO 
EM NÚMEROS
PARANÁ

3O ESTADO COM MAIOR 
MOVIMENTAÇÃO DE EMBARQUES 

INTERESTADUAIS RODOVIÁRIOS
(ANTT - 2020).

SÃO PAULO

7.997.433

PARANÁ

6.662.316

MINAS GERAIS

6.744.585 

RIO DE JANEIRO

2.758.345

Fonte: A
N

TT, 2020.



EMBARQUES DOMÉSTICOS E 
INTERNACIONAIS NOS AEROPORTOS, 
POR UNIDADE DA FEDERAÇÃO 
(2018-2019)

EMBARQUES DE 
PASSAGEIROS
AEROPORTOS 
DO PARANÁ

MOVIMENTAÇÃO DE 
PASSAGEIROS 2018-2019

5º  ESTADO COM MAIOR MOVIMENTAÇÃO 
AÉREA DE EMBARQUES DOMÉSTICOS E 
INTERNACIONAIS EM 2019.
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3.489.005
3.403.683

4.402.354
4.362.251

4.784.563
4.620.284

5.118.125
5.266.355

 5.467.675
5.237.998

 6.433.487
6.188.461

8.436,088
   8.901.961

11.517.375
     12.210.225

            39.383.950
37.739.702

CURITIBA (AFONSO PENA)

FOZ DO IGUAÇU

LONDRINA

MARINGÁ

CASCAVEL

OUTROS

      3.172.184
3.280.487

1.173.338
1.168.575

 491.496
499.525

  321.240
371.759

    71.638
116.704

     8.102
  30.625

2019     2018



68,6%
ALIMENTAÇÃO

Fonte: Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada – IPEA.

Fonte: Instituto de Pesquisa Econôm
ica A

plicada – IPEA
.

ATIVIDADES 
CARACTERÍSTICAS DO 
TURISMO NO PARANÁ

EMPREGOS NAS ACT´S DO 
PARANÁ – 2017-2018

2017     2018

ESTABELECIMENTOS NAS ACT´S DO PARANÁ – 
POR TIPO DE ATIVIDADE 2017-2018 

ALOJAMENTO ALIMENTAÇÃO TRANSPORTE
TERRESTRE

TRANSPORTE
AQUAVIÁRIO

6,2%
ALOJAMENTO

6,2%
ALOJAMENTO

5,3%
AGÊNCIA DE

VIAGENS

5,4%
AGÊNCIA DE

VIAGENS

9,6%
TRANSPORTE
TERRESTRE

5,4%
TRANSPORTE
TERRESTRE

1,9%
ALUGUEL DE

TRANSPORTES 

1,9%
ALUGUEL DE

TRANSPORTES 

8,2%
CULTURA E LAZER

8,2%
CULTURA E LAZER

ALUGUEL DE
TRANSPORTES

AGÊNCIA DE
VIAGEM

CULTURA
E LAZER

19.380
           19.980

14.486
           13.040

427
           490

1.716
           1.687

2.930
           2.511

4.016
           4.272

3.932
           4.023

 77.610
           80.196          

TRANSPORTE
AÉREO

0,2%
TRANSPORTE
AQUAVIÁRIO

0,1%
TRANSPORTE
AQUAVIÁRIO

0,1%
TRANSPORTE

AÉREO

0,2%
TRANSPORTE

AÉREO

67,9%
ALIMENTAÇÃO

2017

2018



TORRE PANORÂMICA
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Fonte: Instituto Municipal de Turismo de Curitiba.
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2018      2019

DADOS GERAIS - CURITIBA
2018-2019 
VISITAÇÃO AOS PRINCIPAIS ATRATIVOS

400.000

380.000

360.000

340.000

320.000

300.000

280.000

260.000

240.000

220.000

200.000

VARIAÇÃO DE +21,3%

31
1.

38
5

37
7.

73
5

2018      2019

150.000

145.000

140.000

135.000

130.000

125.000

120.000

115.000

VARIAÇÃO DE +4,8%

14
2.

02
2

14
8.

85
8

2018      2019

570.000

550.000

530.000

510.000

490.000

470.000

450.000

430.000

410.000

VARIAÇÃO DE +8,4%

51
4.

32
2

55
7.

48
8

MUSEU OSCAR NIEMEYER

LINHA TURISMO



45 TURISMO
CULTURAL
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Fonte: Paraná Turismo.

            565                  
                           708

            350       
                        383

            155 
                        157

       69  
                        85

      167    
                        192

      103   

EQUIPAMENTOS 
CADASTRADOS NO 
CADASTUR 2018-2019

ATRATIVOS POR 
SEGMENTO TURÍSTICO

AGÊNCIA DE
VIAGENS

OUTROS

GUIA DE TURISMO

ORGANIZADORA
DE EVENTOS

MEIO DE
HOSPEDAGEM

TRANSPORTADORA
TURÍSTICA

21
TURISMO
RELIGIOSO

3
ECOTURISMO

5
TURISMO

GASTRONÔMICO

16
TURISMO DE LAZER
E ENTRETENIMENTO

9
TURISMO DE NEGÓCIOS

E EVENTOS

2
TURISMO

DE COMPRAS

6
TURISMO

DE ESPORTES

1
TURISMO
NÁUTICO

OUTROS: 
CASA DE ESPETÁCULOS & 

EQUIPAMENTOS DE ANIMAÇÃO TURÍSTICA; 
CENTRO DE CONVENÇÕES; EMPREENDIMENTO DE 

APOIO AO TURISMO NÁUTICO OU À PESCA 
DESPORTIVA; LOCADORA DE VEÍCULOS PARA 

TURISTAS; PRESTADOR DE SERVIÇOS DE 
INFRAESTRUTURA DE APOIO A EVENTOS;  

PRESTADOR ESPECIALIZADO EM SEGMENTOS 
TURÍSTICOS;  RESTAURANTE, CAFETERIA, 

BAR E SIMILARES.
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Fonte: Marco das Três Fronteiras. 

DADOS GERAIS - FOZ DO IGUAÇU
2018-2019 
VISITAÇÃO AOS PRINCIPAIS ATRATIVOS

2018      2019

2.100.000

2.000.000

1.900.000

1.800.000

1.700.000

1.600.000

1.500.000

VARIAÇÃO DE +6,6%

1.
89

5.
50

8

2.
02

0.
35

9

2018      2019

460.000

440.000

420.000

400.000

380.000

360.000

340.000

320.000

300.000

VARIAÇÃO DE +6,6%

45
3.

44
3

40
7.

83
1

2018      2019

1.100.000

1.050.000

1.000.000

950.000

900.000

850.000

800.000

VARIAÇÃO DE +6,8%

1.
02

4.
66

7

1.
09

4.
31

9

ITAIPU BINACIONAL

PARQUE NACIONAL DO IGUAÇU

MARCO DAS TRÊS FRONTEIRAS



Fonte: Paraná Turismo.
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EQUIPAMENTOS 
CADASTRADOS NO 
CADASTUR 2018-2019

ATRATIVOS POR 
SEGMENTO TURÍSTICO

4
TURISMO
RELIGIOSO

2
TURISMO

GASTRONÔMICO

3
TURISMO DE LAZER
E ENTRETENIMENTO

7
TURISMO DE NEGÓCIOS

E EVENTOS

5
TURISMO DE
AVENTURA

1
TURISMO

DE ESPORTES

4
TURISMO
NÁUTICO

AGÊNCIA DE
VIAGENS

OUTROS

GUIA DE TURISMO

ORGANIZADORA
DE EVENTOS

MEIO DE
HOSPEDAGEM

TRANSPORTADORA
TURÍSTICA

167    
179

            906    
938

            143
168

       14 
21

      42  
54

      45

9 ECOTURISMO

5
TURISMO
CULTURAL

OUTROS: CENTRO DE 
CONVENÇÕES, EMPREENDIMENTO DE 

APOIO AO TURISMO NÁUTICO OU À PESCA 
DESPORTIVA, LOCADORA DE VEÍCULOS PARA 

TURISTAS, PARQUE TEMÁTICO, PRESTADOR DE 
SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DE APOIO A 
EVENTOS, PRESTADOR ESPECIALIZADO EM 

SEGMENTOS TURÍSTICOS, 
RESTAURANTE, CAFETERIA, BAR 

E SIMILARES.

1
TURISMO
DE PESCA

1
TURISMO
TÉCNICO

1
TURISMO DE
SOL E PRAIA

1
TURISMO
DE SAÚDE
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Fonte:  Paraná Turismo / MTur.

ATRATIVOS POR 
SEGMENTO TURÍSTICO

DADOS GERAIS - LONDRINA
2018-2019 
VISITAÇÃO AO PRINCIPAL ATRATIVO

2018      2019

40.000

35.000

30.000

25.000

20.000

15.000

10.000

VARIAÇÃO DE +3,3%

34
.4

09

35
.5

48

4
ECOTURISMO

9
TURISMO
RELIGIOSO

4
TURISMO DE LAZER
E ENTRETENIMENTO

28
TURISMO DE NEGÓCIOS

E EVENTOS

1
TURISMO DE
COMPRAS

4
TURISMO

DE ESPORTES

1
TURISMO
NÁUTICO

21
TURISMO
CULTURAL

EQUIPAMENTOS 
CADASTRADOS NO 
CADASTUR 2018-2019

110          

144

53 

61

18 

20

13

17

12

33  

36

AGÊNCIA DE
VIAGENS

OUTROS

GUIA DE TURISMO

ORGANIZADORA
DE EVENTOS

MEIO DE
HOSPEDAGEM

TRANSPORTADORA
TURÍSTICA

OUTROS: CENTRO DE 
CONVENÇÕES, LOCADORA DE 

VEÍCULOS PARA TURISTAS, PRESTADOR 
DE SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA DE 

APOIO A EVENTOS, PRESTADOR 
ESPECIALIZADO EM SEGMENTOS 

TURÍSTICOS, RESTAURANTE, 
CAFETERIA, BAR E 

SIMILARES.

1
TURISMO
TÉCNICO

PARQUE ARTHUR THOMAS

Realização 
em parceria:

Sebrae
Diretor-superintendente  Vitor Roberto Tioqueta
Diretor de Operações  Julio Cezar Agostini
Diretor de Administração e Finanças  José Gava Neto
Presidente do Conselho Deliberativo do Sebrae/PR  Darci Piana
Gerente da Regional Leste  Joailson Antonio Agostinho 
Coordenadora Estadual de Turismo  Patricia Albanez 
Consultor especializado  Yure Lobo
Designer  Rodrigo Alves

Paraná Turismo
Secretário de Desenvolvimento Sustentável e Turismo Márcio Nunes
Diretor Presidente João Jacob Mehl
Assessora Técnica Deise Bezerra
Técnica em Estatística Gilce Zelinda Battistuz
Estagiários:
Gabriela Pereira da Cunha
Roger Paulo Voicechovski dos Santos

BOLETIM DE
INTELIGÊNCIA TURÍSTICA


